Secundum Preceptum

in iuramento promissorio ut scilicet illud quod quis promittit media te iuramento, promissorio sit licet nec sit impedituum melius bonum et sit nullum includens iniquitatem quantum habere apparere potest humanitas quam iurat. Non igitur unum deficit de tribus comitibus aut plura deficiunt est iuramentum illicitum et tanto per quod plures a principali obores custodie defutur. Non vero tres comites assunt iuramentum est licetum et meitorum ymo cultus virtutis latrue. Vnde Augustinus in sermone de perjurio. Non enim iurit ad me pertinet iuro magna necessitate compulsa cum video quod nisi iure non mihi credi. et ei qui mihi non credit non expedire quod non credit. hac pensa ratione consideracione deliberata cum magno dico timore coram deo ita est. aut testis est mihi deus. aut scit christus quod sic est.

Qa Capitulu Secundo
Ontra hoc preceptum peccat multi. primo per iuri. **V**bi tria sunt principaliter non secundum. Primo quod sit perjurium. Secundo quanto platerat fuit perjurium et quod sit mortale vel veniale peccatum. Tercio an perjurium sit maius peccatum quam homicidium et que penes sint perjuria. Est autem perjurium ut dicit magister li. viii. di. xxxix. **M**edacum

Capitulum Secundum

iuramento furtum. et capitulum ibi mendacium large tamquam per eo quod dicitur con mentem quam per eo quod non dicitur contra mente dum tamen sit falsum quod dicitur. **V**el secundum alios per iurium est iuramentum illicitum et indebitum. unde quod cumque e tribus comitibus iuramenti defuerit scilicet veritas iustitia vel iudicium. per iurium est non tamquam eodem ordine. Sed primo quidem et principaliter per iurium est. quando deest veritas. secundum autem quando deest iustitia. **R**uiculum quod ei iurat illicitum ex hoc ipso falsitate incurrit. quod obligatus est ad hoc quod contra iurum fatuat. **T**ertio vero quando deest iudicium quod cum indiscreto iuratur ex hoc ipso pliculo se omittit falsitate incurrit. **E**t sic capitulum per iurium large et non est semper mortale peccatum per iurium istis modis omnibus.

Secundo non secundum quod est sciencie. **b**ter iurat falsum. scilicet in qua quo ad dictum et quo ad iuramentum est vere et proprie perjurium. est semper peccatum mortale. **C**uius ratio assignatur secundum theos. ubi prius quod per iurium de sui racione importat peccatum dei. unde de se importat irreuerentia dei ipsius inducere in teste falsitatis. quod per hoc significatur vel quod deus veritatem non cognoscit et sic testificatur falsum ex ignorantia. **a** significatur quod testificatur falsitate

Secundū

Preceptū

quorū vtrūq; est magna dei ir
reuerētia. **E**st enī sic dū mōre
tātū ac si deus non ognoscet;
writatem & sic ex ignorantia
testificetur falso. vñ si cognoscit ea; tunc est ac si sc̄ient ap-
prob; & testificetur falsitate;

Item piuriū p̄priū est mōre.
quia directe otra p̄ceptum dei
sc; non assumes nomē dei tuū i
uanū. **E**t cōtra illud leuiç. xix.

Nō piurab in nō die meo. **E**x
quib; seqtur q; piuriū ad mi-
nus nouē mod cōmittitur. **P**ri-
mo qn̄ q̄s falso iurat solēmter
in p̄ntia iudicis q; delibauit tā-
de dicto shrmato q; de iuramē-
to. **T**alis periurās nō solū mōr-
lit. H̄etiam enormit peccat vñ
p̄ tres digitos quos pot sigm-
ficiatur q; corp? aiām. et fama;
imp̄gnorat deo de relicto iphi-
dy obvlo. nā ibi p̄pt circumstā-
cias grauius quis peccat. q; in
iudicō. **E**t q; multū delibera-
te piurat ut dicit ray. qui inq̄t
iurat p̄ deū multū obligatur. q;
vero p̄ deū & euangelium ma-
gis obligatur. qui istis adiū-
git sanctorū reliquias magis
obligatur. et ita crescētib; solē-
nitatib; crescit obligacō. **S**e-
cūdo piuriū facit qui ext̄ iudi-
cū vel nō solēnit falso iurat.
deliberās prius de dicto et de iu-
ramēto et talis etiā peccat mōr-
liter minus tamen q; prece dēs.

Capitulū

Secundū

vnde thō. 2. 2. q. xviii. arti. iii.
vult q; grauius ē peccatum si
quis p̄ euangelū solemnit iu-
rans periuret q; si p̄ deum omni
sermone periuret tum ppter
scādalū. tū ppter maiore; deli-
beracē em. **R**ubus equalit hic
inde positis grauius est si qui
p̄ deum iurans periuret q; iurā
per euangelium. **E**t sunt taha
periuria valde graua peccata.
quia cū deus sic assumitur tan-
q; testis falsitatis assumitur cō-
tra secūdum p̄ceptum. **E**t enī
ut paulo ante dictum est. ac si
deus non cognoscet writatem.
& sic ex ignorantia testificetur
falso. vel si cognoscet ea tūc
est ac si scienter approbet & te-
stificetur falsitatē. **R**uorū vtrū
q; est magna diuine writati
iuria. **T**ercō periurat qui ex
lapsu lingue iurat. **S**i quidē
aduertat se iurare & falso esse
quo d̄ iurat nō excusatur a pe-
ccato mortali. sicut nec a dei con-
temptu. nā ad hoc q; aliquis
peccet mortaliter. saltem non
ex habitu requiritur q; suum
peccatum plene sit voluntariū
directe vel interptatue quod
dicitur ppter istū qui cum deli-
berare posset; deliberare cōtem-
nit. **S**i ex tali contemptu deli-
beracēs ex surreptione periurā-
rat videtur multis q; talis nō
est excusādus a peccato mōrli-

Secundum Preceptum

non aut sic p omnia de isto q
deliberae obmittit no ex cōtemp
tu sed ex negligētia. Si autē
no adūtāt aliquis se iurare fal
sum nec falsum esse qd asserit.
tūc no videtur habere itēcō
nem iurādī m̄si ex habitu ma
le introducto forte iuraz. idō
a crīmīne per iuriū excusatūr.
Sicut cū q̄s iurat in cōmū b
mone no aduertens quē muo
ct t ad quid. sed ex quadam
osuetudine mala. aut alia sur
repōne mala iurat. tūc no pec
cat mōrliter. sed appropiāt
ad mōrle. **Q**uarto per iuriat
quis ioco falsū sc̄iēter cōfirmā
do a mōrliter peccat vnde dīc.
sc̄is thō. vbi pri. q̄ ille q̄ iō
cole per iuriat. no euitat dīmā ir
reuerēciā. sed quo ad aliquid
adauget eam. magnū enī est
t māice irreuerentia dei cū in
ioco assumitur testimoniū fal
fatis q̄ ex aliqua necessitate
hōis. Et sicut hō non euitat dī
iūnā irreuerentiam sic nec pec
catum mōrle. **Q**into piurat
a peccat mōrliter qui iurat ali
qd verū quod t̄n credit falsū.
q̄ iurādo mētitur t fallere m
tendit mediatē iuramento t i
tendit illud qd credit falsum
cōfirmare mediatē iurāmēto
t p testimoniū dīmum. **E**xēpli
ḡtia mercator h; duo dolia vi
mad vēdēndū. m vno sc̄it cor.

Capitulū Secundum

ruptū vīmū ee in alio sanū sed
a casu trāspōnuntur vasa ista
Si igitur mercator intēdit
ambī eq̄li p̄ecō vēdere a ex
errore iūat q̄ m-a. dolio fit sa
num vīnum in quo in veritate
ita est. si mercator putat solū
sanū vīmū esse in b. dolio. vē
iurādo per iuriū est. q̄ mētit
a coñ cor loqtur. **S**exto per
iūat qui dubitat an sit verum
qd iurat t̄n dīc se sc̄ire q̄ ve
rū sit. **E**t si hoc ex deliberaōne
a ex appōsito facit ē mōrle pec
catū t̄ mai. si est solēnūtum
Ratio est q̄ talis iurat se sc̄ire
certū esse b̄monē sic esse a hoc
est mēdatū q̄ non sc̄it sic esse.
si dubitat est ergo mēdatū
iūāmēto h̄rtum. **S**cīta igitur
p sc̄itis p̄t quis iurare Credi
ta solum p creditis a dubia p
dubīs deb̄z quis iurare vel ta
cere. **S**eptēmo per iuriat ille qui
falsū iurat qd credit esse verū.
licet no tam graūiter peccet si
cū quītus cū ille non intēdat
fallere sic quītus. nec intēdat
mēdōse p nomē dei testimoniū
eius inducere non t̄n ē a p̄co
īmmūnis **Q**uā ut dīc. bōue.
sup. iij. dis. xxix. **Q**uāuis tal
non ostēnat vītatem ex cer
ta sciētia adducēdo eam i testi
moniū falsitatis ostēmit tam
ex ipsa temētate. adeo enī no
mē dei ūribile ē a vēnerabile

Secundum **Præceptū**

q̄ nullus deb; īp̄m in testē assū
mere nisi nouerit quid loqtur.
a sit certus de veritate dicti sui.
nāgnorācia non excusat in to
ḡto in tali iuramēto. **I** Octauo
periurat quis qui iurat falsum
deliberas de dicto sed nō de iura
mēto. Et sic forte pōt cōtingere
q̄ hō periuret sine peccato mōr,
li tñ ad minus est viale gros
sum a pēculosū a multū appro
pīquat ad mōre pccm. Nono
cōtingit aliquem iurare qui nec
deliberat de dicto nec de iuramēto
sed totum profert ex quadam
surrepcōne non ex consuetudi
ne vel habitu. siue quādo iurat
in cōmuni s̄mone. nō attendes
quem muocat; ad quid sed ex
quadam surrepcōne iurat. et sic
non peccat mortaliter sed vēni
aliter. min⁹ tamen q̄ ille q̄ deli
berat de dicto non de iuramento
Quod enī ex surrepcōne proce
dit perfecte voluntariū non est
Ad hoc aut q̄ quis peccet mōr
liter req̄ritur q̄ suū peccatū sit
plene voluntariū directe vel in
terptatue quod additur ut in
h̄. iii. patuit. **I** Quāte vero gra
uitatis sit. per iuriū quo ad. iij.
patet p̄ sanctū thō. vbi prius et
quodlibe. i. q. ix. ar. ii. ex quīqz
Tū q̄ in se graui⁹ est q̄ homici
dium s̄m thō. **T**ū q̄ diuinī no
minis quedā abnegacō. **T**ū q̄
dei in suo noīe infamacō. **T**ū q̄

Capitulū.

Secundū

ab ecclia grauiter pūntur. **T**um
etiā q̄ a gētib; horredū cēlet
oīa p̄ter quartū patēt p̄ thō.
in quodlibe. vbi prius. vbi sic
dicit aplūs dīc ab heb. vi. **H**o
mīnes p̄ maiōres sui iurāta oī
cōtrauerſie eoz finis ad ſirma
cōem est iuramētu. **F**ruſtra aut
in cauſa hōicidij cōtrauſie finis
eſſet iuramentū ſi hōicidij gra
uius eſſet q̄ periuriū. p̄ſumere
tur enim q̄ qui maiōre culpa;
hōicidij cōmifit nō vereretur
mīnōre piuriū incurrere. vnde
ex hoc iplo q̄ in cauſa ciuilib;
pccm defertur iuramēto manife
ſte oīditur q̄ piuriū p̄ mario
peccō debet haberi. nec in meito.
quia periurare nomen dei vide
tur quedā dīmī noīis denegacō
vñ ſecūdū locū post p̄dolatria;
pccm piuriū tenet ut ex ordīne
preceptorū pt; **S;** et apud gen
les iufurādum erat honoratissi
mū ut dicit in p̄ncipio metha
phīce. Itē s̄m bern. nec deus nec
homo pōt dispeſare i p̄ceptis p̄
me tabule ſi piuriū ē oīra p̄cep
tū p̄me tabule. hōicidij aut cō
tra p̄ceptū ſecunde tabule. non
occides. cū q̄ deus vel hō pōt dis
peſare ergo piuriū ē ḡui⁹ hōmi
cidio. Itē piuriū ex obiecto eſt
peccatum in deum. hōicidij
ex obiecto in proximum. **S;** ex
obiecto attēditur grūitas pec
cati p̄ncipalit ergo ac. **R**ū aut

Secundum Preceptum

Homicidium graui⁹ punitur in eccllesia. racō est qđ graui⁹ nocumentū interdū h̄ib; imminent etiam ex minoī culpa. scđm iudiciū tñ dei mai⁹ peccatum grui⁹ punitur. **I**cē thō. Rich. tenet qđ homicidium sit graui⁹ pūrio qđ cōtra caritatē qđ proximus est diligēdus. per iurū rō est cōn virtutem latrē pūrus enim iurat ver⁹ qđ falsū est. **Q**uartū qđ ecclia grauit punitat per iurū pati; qđ per iurū debet agere pēnitētiam. viij annis. xxij. q. i. predicādū. **E**t hostien. dīc. li. ii. qđ pūr⁹ quātūcumq; agat pēnitētā testificari non pot. **R**uātis alii pēnitentes licet fuerit criminis possint testificari intellige quād semelētra per iurū probatum est. racō dīcī ē qđ alias nimis pūrū fieri. **E**t qđ ipm iuramentum est de se substantia testimoniij. **I**nfamis est per iurus iuramento promissio. quād pūrat solemnētā cī qđ pūrū pūnō furtur cōn eum sentētia diffimilia in cā accusacōnis ac. **A**d detestacōem pūrū faciūt quatuor alia. **P**rimo qđ peior est qđāmodo dyabolo. qđ demones sacras timi⁹ et quāfūretur. demones enī credūt et cōtremiscunt iac. ii. et philip. ii. **I**n noīe ihu omne genu flectatur celestū terrestriū et īsternor⁹ pūrū.

Capitulum Secundum

rus vero nomē dī sac̄tissimum nō reueretur. **S**ecūdo pūrās quodāmodo peior est fire qđ per iurans fur. et sacrilegus ē videtur. **S**acrilegus enī ē qđ rē sacrā furatur in uito dño. sic per iurās prohibēte dō: non aſfumes nomē dei tui īuanum et sacrilegiū quodāmodo cōmittit. **T**erco pūrus qđ falsarius ē. si qđ sigillū alienū dñi ad cōfirmādū aliquā vētate sibi cōmissam iferr; ad aliqd̄ oſfirmādū falsum: ipē falsari⁹ iudicātur. **E**t si hoc facer; de sigillo pape defacto eſſ excommunicatus. **S**ic cūm dēg pūscit hoībus ut assumāt nomen suū ad oſfirmacō em vēritatis. **S**i vtā tur nomine eius ad oſfirmacō nez falsitatis. falsarij sunt quo ad dēū et excommunicati ista excommunicacōe qua dicit aplus i. coīn. xv. **S**i qđ non amat dominū ihm anathema sit. **R**ēto qđ illicite iurat quasi laqueū ad collū suum ponit scđ; illud pū. vi. **I**llaqueatus es urbis oris tui et capt⁹ aprijs sermōnib; **J**uramentum autē trāsgrediens quasi se aprijs manib; ī aīa iugulat appter h̄c pericula dicit scriptura. Eccī. xxij. **V**ir multū iurās replebit īq̄ta te et nō discedet a domo ei⁹ plaga. **E**t ps. Quis ascendit ī mōtem dominī id est ī celum. **E**t

Secundum

Preceptū

seq̄t̄ur **Q**ui non iurauit ī dolo
proximo suo. ergo a sensu otr̄a
rio. dolose iurās nō ascendet. s̄
descendet in infernū. **E**t eccl̄. xx
ij. **I**uracōi nō assuecat os tuū.
multi enim sunt caſus in illa.